Дело №1-127/2021

УИД: 21RS0016-01-2021-001361-58

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 июля 2021 года пос. Кугеси

Чебоксарский районный суд Чувашской Республики в составе: 

председательствующего судьи Елёхина С.В.

при ведении протоколом помощником судьи Савиновым Д.Н.,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Чебоксарского района Чувашской Республики Анисимова П.В.,

законного представителя обвиняемого ФИО2 – ФИО12

защитника – адвоката коллегии адвокатов «Надежность» Чувашской Республики Алексеева А.П., представившего удостоверение № 562 и ордер № 18 от 30 июня 2021 года,

потерпевших Потерпевший №6, Потерпевший №11, 

рассмотрев на предварительном слушании в закрытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, имеющего средне- специальное образование, не работавшего, не женатого, военнообязанного, гражданина РФ, ранее судимого:

- 10 октября 2014 года Новочебоксарским городским судом Чувашской Республики 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> УК РФФ к лишению свободы на срок 2 года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освобождён 30 декабря 2016 года по отбытии наказания,

- 09 июня 2017 года Чебоксарским районным судом Чувашской Республики по 

<

данные изъяты> УК РФ к лишением свободы на срок 3 года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освобождён 18 сентября 2020 года по отбытии наказания,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 158, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

Органом предварительного расследования ФИО2 обвиняется в том, что он около 16 часов в один из дней середины октября 2020 года, находясь в дачном некоммерческом товариществе 

<

данные изъяты> расположенном в 

<

адрес>, подошел к дачному участку №, принадлежащему Потерпевший №1, где возымел преступный умысел на хищение имущества из дачного дома, расположенного на данном участке. С целью реализации своих преступных намерений, из корыстных побуждений, умышленно, действуя с прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер для окружающих, подошел к дачному дому №, принадлежащему Потерпевший №1, используемому в летнее время в качестве жилья Потерпевший №1 и с помощью принесенных с собой плоскогубцев, выставил стекло на оконной раме и незаконно проник в помещение указанного дачного дома. Осмотрев комнаты в поисках ценного имущества, обнаружил в дачном доме и тайно похитил газовый баллон с электрической насадкой стоимостью 280 рублей, принадлежащий Потерпевший №1, который обратил в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО2 потерпевшему Потерпевший №1 причинен материальный ущерб на общую сумму 280 рублей.

Указанные действия ФИО2 квалифицированы по п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище.

2.Он же, ФИО2 около 18 часов в один из дней начала ноября 2020 года, находясь в дачном 

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, подошел к дачному участку №, принадлежащему Потерпевший №2, где возымел преступный умысел на хищение имущества из дачного дома, расположенного на данном участке. С целью реализации своих преступных намерений, из корыстных побуждений, умышленно, действуя с прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер для окружающих, подошел к дачному дому №, принадлежащему Потерпевший №2, используемому в летнее время в качестве жилья Потерпевший №2, и с помощью принесенных с собой плоскогубцев, снял стекло наружной оконной рамы веранды дачного дома, затем разбил стекло внутренней оконной рамы и незаконно проник в помещение веранды дачного дома. Осмотрев помещение веранды дачного дома в поисках ценного имущества, обнаружил и тайно похитил газовый баллон емкостью 40 литров стоимостью 1000 рублей. Затем, находясь на веранде, снял стекла на оконной раме дачного дома и незаконно проник в помещение дачного дома, где осмотрев комнаты в поисках ценного имущества, обнаружил в дачном доме и тайно похитил бутылку вина «

<

данные изъяты>» емкостью 0,75 литра стоимостью 300 рублей, бутылку ликера «Амаретто» емкостью 0,5 литра стоимостью 300 рублей, принадлежащие Потерпевший №2, которые обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО2 потерпевшей ` Потерпевший №2 причинен материальный ущерб на общую сумму 1600 рублей.

Указанные действия ФИО2 квалифицированы по п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище.

3.Он же, ФИО2 около 17 часов в один из дней конца февраля 2021 года, находясь в дачном 

<

данные изъяты> расположенном в 

<

адрес>, подошел к дачному участку №, принадлежащему ФИО10, где возымел преступный умысел на хищение имущества из дачного дома, расположенного на данном участке. С целью реализации своих преступных намерений, из корыстных побуждений, умышленно, действуя с прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер для окружающих, подошел к дачному дому №, принадлежащему ФИО10, и с помощью принесенных с собой плоскогубцев, выставил стекло с оконной рамы и незаконно проник в помещение веранды дачного дома. Преступление им не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ничего ценного в помещении веранды дачного дома для себя не нашел. 

Указанные действия ФИО2 квалифицированы по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на кражу, т.е. покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище.

4.Он же, ФИО2 около 18 часов в один из дней конца февраля 2021 года, находясь в дачном некоммерческом товариществе 

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес> 

<

адрес>, подошел к дачному участку №, принадлежащему Потерпевший №4, где возымел преступный умысел на хищение имущества из дачного дома, расположенного на данном участке. С целью реализации своих преступных намерений, из корыстных побуждений, умышленно, действуя с прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер окружающих, подошел к дачному дому №, принадлежащему Потерпевший №4, используемому в летнее время в качестве жилья Потерпевший №4, и с помощью принесенных с собой плоскогубцев, разбил стекло на оконной раме и незаконно проник в помещение пристроя дачного дома. Затем, находясь в пристрое дачного дома, разбил стекло на оконной раме дачного дома и выставил металлическую решетку с указанного окна, после чего незаконно проник в помещение дачного дома, где осмотрев комнаты в поисках ценного, обнаружил в дачном доме и тайно похитил электрическую двухкомфорочную плиту стоимостью 1200 рублей, удлинитель длиной 5 метров стоимостью 200 рублей, принадлежащие Потерпевший №4, которые обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО2 потерпевшему Потерпевший №4 причинен материальный ущерб на общую сумму 1400 рублей. 

Указанные действия ФИО2 квалифицированы по п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище.

5.Он же, ФИО2 около 19 часов в один из дней конца февраля 2021 года, находясь в дачном некоммерческом товариществе 

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес> 

<

адрес>, подошел к дачному участку №, принадлежащему Потерпевший №5, где возымел преступный умысел на хищение имущества из дачного дома, расположенного на данном участке. С целью реализации своих преступных намерений, из корыстных побуждений, умышленно, действуя с прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер для окружающих, подошел к дачному дому №, принадлежащему Потерпевший №5, используемому в летнее время в качестве жилья Потерпевший №5, и с помощью принесенных с собой плоскогубцев, разбил стекло на оконной раме и незаконно проник в помещение указанного дачного дома. Преступление им не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ничего ценного в помещении дачного дома для себя не нашел. 

Указанные действия ФИО2 квалифицированы по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на кражу, т.е. покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище.

6.Он же, ФИО2 около 20 часов в один из дней конца февраля 2021 года, находясь в дачном некоммерческом товариществе 

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, подошел к дачному участку №, принадлежащему Потерпевший №6, где возымел преступный умысел на хищение имущества из дачного дома, расположенного на данном участке. С целью реализации своих преступных намерений, из корыстных побуждений, умышленно, действуя с прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер для окружающих, подошел к дачному дому №, принадлежащему Потерпевший №6, используемому в летнее время в качестве жилья Потерпевший №6, и с помощью принесенных с собой плоскогубцев, выставил стекло на оконной раме и незаконно проник в помещение указанного дачного дома. Осмотрев комнаты в поисках ценного имущества, обнаружил в дачном доме и тайно похитил две парафиновые свечи стоимостью 50 рублей каждая на сумму 100 рублей, отвертку стоимостью 100 рублей, принадлежащие Потерпевший №6, которые обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей Потерпевший №6 причинен материальный ущерб на общую сумму 200 рублей.

Указанные действия ФИО2 квалифицированы по п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище.

7.Он же, ФИО2 около 16 часов в один из дней конца февраля 2021 года, находясь в садоводческом товариществе «

<

данные изъяты>», расположенном 

<

адрес>, подошел к дачному участку №, принадлежащему Потерпевший №7, где возымел преступный умысел на хищение имущества из дачного дома, расположенного на данном участке. С целью реализации своих преступных намерений, из корыстных побуждений, умышленно, действуя с прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер для окружающих, подошел к дачному дому №, принадлежащему Потерпевший №7 используемому в летнее время в качестве жилья Потерпевший №7, и с помощью принесенных с собой плоскогубцев, разбил стекло на входной двери веранды и незаконно проник в помещение веранды дачного дома. Осмотрев помещение веранды в поисках ценного имущества, обнаружил и тайно похитил двухкомфорочную газовую плиту стоимостью 300 рублей, принадлежащую Потерпевший №7, которую обратил в свою пользу, распорядившись ею по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО2 потерпевшей Потерпевший №7 причинен материальный ущерб на общую сумму 300 рублей.

Указанные действия ФИО2 квалифицированы по п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище.

8.Он же, ФИО2 около 14 часов в один из дней конца февраля 2021 года, находясь в дачном некоммерческом товариществе «

<

адрес> расположенном в 

<

адрес>, подошел к дачному участку №, принадлежащему Потерпевший №8, где возымел преступный умысел на хищение имущества из дачного дома, расположенного на данном участке. С целью реализации своих преступных намерений, из корыстных побуждений, умышленно, действуя с прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер для окружающих, подошел к дачному дому №, принадлежащему Потерпевший №8, используемому в летнее время в качестве жилья Потерпевший №8, и с помощью принесенных с собой плоскогубцев, выставил стекло на оконной раме и незаконно проник в помещение указанного дачного дома. Осмотрев комнаты в поисках ценного имущества, обнаружил в дачном доме и тайно похитил металлический серп стоимостью 200 рублей, металлический совок стоимостью 200 рублей, ножовку по дереву стоимостью 300 рублей, принадлежащие Потерпевший №8, которые обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО2 потерпевшей Потерпевший №8 причинен материальный ущерб на общую сумму 700 рублей. 

Указанные действия ФИО2 квалифицированы по п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище.

9.Он же, ФИО2 около 15 часов в один из дней начала марта 2021 года, находясь в дачном некоммерческом товариществе «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, подошел к дачному участку №, принадлежащему Потерпевший №9, где возымел преступный умысел на хищение имущества из дачного дома, расположенного на данном участке. С целью реализации своих преступных намерений, из корыстных побуждений, умышленно, действуя с прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер окружающих, подошел к дачному дому №, принадлежащему Потерпевший №9, используемому в летнее время в качестве жилья Потерпевший №9, и с помощью принесенных с собой плоскогубцев, разбил стекло на оконной раме и незаконно проник в помещение указанного дачного дома. Осмотрев комнаты в поисках ценного имущества, обнаружил в дачном доме и тайно похитил две парафиновые свечи стоимостью 50 рублей каждая на сумму 100 рублей, отвертку стоимостью 100 рублей, принадлежащие Потерпевший №9, которые обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО2 потерпевшей Потерпевший №9 причинен материальный ущерб на общую сумму 200 рублей.

Указанные действия ФИО1 квалифицированы по п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище.

10.Он же, ФИО2 около 16 часов в один из дней начала марта 2021 года, находясь в дачном некоммерческом товариществе «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, подошел к дачному участку №, принадлежащему Потерпевший №10, где возымел преступный умысел на хищение имущества из дачного дома, расположенного на данном участке. С целью реализации своих преступных намерений, из корыстных побуждений, умышленно, действуя с прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер для окружающих, подошел к дачному дому №, принадлежащему Потерпевший №10, используемому в летнее время в качестве жилья Потерпевший №10, и с помощью принесенных с собой плоскогубцев, снял стекло ка оконной раме и незаконно проник в помещение указанного дачного дома. Преступление им не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ничего ценного в помещении дачного дома для себя не нашел. 

Указанные действия ФИО2 квалифицированы по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на кражу, т.е. покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище.

11.Он же, ФИО2 около 17 часов в один из дней начала марта 2021 года, находясь в дачном некоммерческом товариществе «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, подошёл к дачному участку №, принадлежащему Потерпевший №11, где возымел преступный умысел на хищение имущества из дачного дома, расположенного на данном участке. С целью реализации своих преступных намерений, из корыстных побуждений, умышленно, действуя с прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер для окружающих, подошел к дачному дому №, принадлежащему Потерпевший №11, используемому в летнее время в качестве жилья Потерпевший №11, и с помощью принесенных с собой плоскогубцев, выставил стекло на оконной раме и незаконно проник в помещение указанного дачного дома. Преступление им не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ничего ценного в помещении дачного дома для себя не нашел. 

Указанные действия ФИО2 квалифицированы по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на кражу, т.е. покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище.

12.Он же, ФИО2 около 18 часов в один из дней начала марта 2021 года, находясь в дачном некоммерческом товариществе «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, подошел к дачному участку №, принадлежащему Потерпевший №1, где возымел преступный умысел на хищение имущества из дачного дома, расположенного на данном участке. С целью реализации своих преступных намерений, из корыстных побуждений, умышленно, действуя с прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер для окружающих, подошел к дачному дому №, принадлежащему Потерпевший №1, используемому в летнее время в качестве жилья Потерпевший №1, и с помощью принесенных с собой плоскогубцев, выставил стекло на оконной раме и незаконно проник в помещение указанного дачного дома. Осмотрев комнаты в поисках ценного имущества, обнаружил в дачном доме и тайно похитил банку кофе «

<

данные изъяты> стоимостью 200 рублей, упаковку чая «

<

данные изъяты>» стоимостью 100 рублей, сахар весом 1 килограмм стоимостью 50 рублей, удлинитель длиной 5 метров стоимостью 300 рублей, электрическую одноконфорочную плиту стоимостью 500 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, которые обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО2 потерпевшему Потерпевший №1 причинен материальный ущерб на общую сумму 1150 рублей.

Указанные действия ФИО2 квалифицированы по п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище.

13.Он же, ФИО2 около 19 часов в один из дней начала марта 2021 года, находясь в садоводческом товариществе «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, подошел к дачному участку №, принадлежащему Потерпевший №12, где возымел преступный умысел на хищение имущества из дачного дома, расположенного на данном участке. С целью реализации своих преступных намерений, из корыстных побуждений, умышленно, действуя с прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер для окружающих, подошел к дачному дому №, принадлежащему Потерпевший №12, используемому в летнее время в качестве жилья Потерпевший №12, и с помощью принесенных с собой плоскогубцев, взломал навесной замок на входной двери и незаконно проник в помещение указанного дачного дома. Осмотрев комнаты в поисках ценного имущества, обнаружил в дачном доме и тайно похитил телевизор марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 500 рублей, принадлежащий Потерпевший №12, который обратил в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему Потерпевший №12 причинен материальный ущерб на общую сумму 500 рублей. 

Указанные действия ФИО2 квалифицированы по п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище.

14.Он же, ФИО2 около 20 часов в один из дней начала марта 2421 года, находясь в дачном некоммерческом товариществе «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, подошел к дачному участку №, принадлежащему Потерпевший №13, где возымел преступный умысел на хищение имущества из дачного дома, расположенного на данном участке. С целью реализации своих преступных намерений, из корыстных побуждений умышленно, действуя с прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер для окружающих, подошел к дачному дому №, принадлежащему Потерпевший №13, используемому в летнее время в качестве жилья Потерпевший №13, и с помощью принесенных с собой плоскогубцев, разбил стекло на оконной раме и незаконно проник в помещение указанного дачного дома. Осмотрев комнаты в поисках ценного имущества, обнаружил в дачном доме и тайно похитил банку кофе 

<

данные изъяты>» стоимостью 100 рублей, сахар весом 500 граммов стоимостью 20 рублей, 10 пакетов одноразового черного чая стоимостью 30 рублей, светодиодную лампочку 40 Вт стоимостью 150 рублей, светодиодную лампочку 60 Вт стоимостью 150 рублей, принадлежащие Потерпевший №13, которые обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО2 потерпевшему Потерпевший №13 причинен материальный ущерб на общую сумму 450 рублей. 

Указанные действия ФИО2 квалифицированы по п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище.

Постановлением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 01 июля 2021 года по ходатайству законного представителя обвиняемого ФИО2- ФИО12 и защитника Алексеева А.П. назначено предварительное слушание.

Согласно свидетельство о смерти, выданного отделом ЗАГС администрации 

<

адрес> Чувашской Республики, ФИО2 умер 11 мая 2021 года, о чем имеется соответствующая запись.

В ходе предварительного слушания защитник – адвокат Алексеев А.П. заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО2 на основании п.4 ч.1 ст. 24 УПК РФ - в связи со смертью обвиняемого.

Близкий родственник обвиняемого – родной брат ФИО2- ФИО12 о рассмотрении дела в целях реабилитации умершего обвиняемого ФИО2 не ходатайствовал и в своем письменном заявлении просил прекратить уголовное дело в отношении своего брата ФИО1 по основаниям указанным в п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ. 

Потерпевшие Потерпевший №6 и Потерпевший №6 Н.А. принятие решения оставляют на усмотрение суда.

Принимая во внимание изложенное, мнение прокурора, защитника и близкого родственника – брата ФИО12, суд считает необходимым прекратить производство по данному уголовному делу по обвинению ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 158, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как в силу п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ основанием для прекращения уголовного дела является смерть подозреваемого или обвиняемого.

На основании изложенного, руководствуясь п.4 ч.1 ст.24, п.4 ч.1 ст.236 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО2, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 158, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании п.4 ч.1 ст. 24 УПК РФ - в связи с его смертью.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу отменить.

Вещественные доказательства по делу: газовый баллон с электрической насадкой, удлинитель 5 метров, четыре парафиновые свечи, две отвертки, двухкомофрочную газовую плиту, светодиодную лампочку 40 Вт, светодиодную лампочку 60 ВТ, телевизор марки 

<

данные изъяты>», возвращённые под сохранную расписку потерпевшим Потерпевший №13, Потерпевший №1, Потерпевший №4, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №9 и Потерпевший №12, оставить в их распоряжении, два пары мужской обуви, принадлежащие обвиняемому ФИО1, как невостребованные, уничтожить.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 10 суток со дня его вынесения.

Председательствующий: судья С.В. Елёхин